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(4차추경예산)

전주용덕초등학교



전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-22 예산액 729,442,000

제2020학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 656,630,000원"을 "세입·세출 각각 729,442,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 729,442 656,630 72,812 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,060 5,710 0.7

학생복지/교육격차 해소 55,958 225,251 30.8

기본적 교육활동 -257 81,063 11.1

선택적 교육활동 2,572 122,974 16.8

교육활동 지원 20,106 133,485 18.2

학교 일반운영 -2,964 101,312 13.8

학교시설 확충 -43 59,647 8.1

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 72,181 692,202 94.8

이전수입 기타이전수입 -357 12,276 1.6

자체수입 학부모부담수입 307 11,940 1.6

자체수입 행정활동수입 681 2,105 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,919 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 704,478 632,654 71,824

1.지방교육자치단체이전수입 692,202 620,021 72,181

1.교육비특별회계전입금수입 692,202 620,021 72,181

1.교육비특별회계전입금 692,202 620,021 72,181

1.학교운영비전입금 187,364 187,364 0

2.목적사업비전입금 361,472 322,161 39,311
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,347,000원 * 1교 =
5,347,000

초등돌봄전담사 인건비 : 2,553,000원 * 1교 = 2,553,000

(성립전_4추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,636,000원 * 1교 =
2,636,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원 : 

295,000원 * 1교 =
295,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원 : 14,800,000원

 * 1교 =
14,800,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_4추)온라인교육 인프라 구축 예산 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_4추)실무수습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인력인건비 : 

1,075,000원 * 1교 =
1,075,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 86,047 52,596 33,451
(성립전_4추)학기중 급식비 지원  : 

33,451,000원 * 1교 =
33,451,000

4.방과후학교활동비지원금 14,800 14,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,682 21,682 0

6.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

7.누리과정비지원금 18,731 19,360 -629
누리교육과정 무상교육비 : -865,000원 * 1교 

=
-865,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 236,000원 

* 1교 =
236,000

8.기타학부모부담지원금 906 858 48
(성립전_4추)특수교육대상자통학비지원 : 

48,000원 * 1교 =
48,000

2.기타이전수입 12,276 12,633 -357

1.학교회계간이전수입 12,276 12,633 -357

1.학교발전기금전입금 2,280 2,280 0

1.학교발전기금전입금 2,280 2,280 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 9,996 10,353 -357

1.다른학교회계전입금 9,996 10,353 -357
전주원동초교직원급식비 : (4,200원*16명*148

일+4,200원*12일)-10,353,000원=
-357,000

2.자체수입 14,045 13,057 988

1.학부모부담수입 11,940 11,633 307

1.수익자부담수입 11,940 11,633 307

1.급식비 11,940 11,633 307

1.급식비 11,940 11,633 307
교직원급식비 : (4,200원*19명*148일+4,200원

*16일)-11,571,000원=
307,000

2.행정활동수입 2,105 1,424 681

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,005 1,324 681

1.이자수입 1,110 904 206

1.이자수입 1,110 904 206 보통예금이자수입 : (60,000원*2회)-60,000원= 60,000

정기예탁금이자수입 : (247,500원*4

회)-844,000원=
146,000

2.기타행정활동수입 895 420 475

1.기타행정활동수입 895 420 475
시설공사수도광열비 : (84,400원*5회)-300,000

원=
122,000

법인카드 포인트 : (19,300원*3회)-20,000원= 38,000

병설유치원 TV 매각(보상) : 315,000원*1대= 315,000

3.기타수입 10,919 10,919 0

1.전년도이월금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

세입합계 729,442 656,630 72,812
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,710 6,770 -1,060

1.기타 교직원보수 2,960 2,420 540

1.교직원대체인건비 2,960 2,420 540

1.[초]기간제교원인건비 2,960 2,420 540

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.맞춤형복지비 540 0 540
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

540,000원*1명=
540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 4,350 -1,600

1.교직원연수 1,000 1,400 -400

1.[초]직무연수 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 교육경비 : (200,000원*5명)-1,400,000원= -400,000

2.교직원복지 1,750 2,950 -1,200

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]교직원문화행사 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200
문화관람 및 체험활동비 : -(30,000원*20

명*2회)=
-1,200,000

4.[초]교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,251 169,293 55,958

1.급식 관리 129,809 90,568 39,241

1.학교급식운영 129,809 90,568 39,241

1.[초]급식재료구입비 102,385 67,668 34,717

1.급식용식재료비 102,385 67,668 34,717
(성립전_4추)식품비 : 758,475원*20일*2월

=
30,339,000

식품비 : (13,333,700원*7월)-92,839,000

원=
497,000

(성립전_4추)친환경농산물및부식비 : 

295,000원*1월=
295,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물및부식비 : (1,292,600원*7

월)-8,099,000원=
950,000

(성립전_4추)친환경농산물및부식비 : 

2,636,000원*1월=
2,636,000

2.[초]급식운영비 15,081 13,416 1,665

1.일반수용비 11,119 8,616 2,503
(성립전_4추)소모품구입 : 52,800원*20종

*2회=
2,112,000

(성립전_4추)급식기구수리비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

급식기구수리비 : (500,000원*6

회)-3,500,000원=
-500,000

각종검사수수료 : (34,100원*5회)-180,000

원=
-9,000

청소용역비 : (700,000원*1회)-800,000원= -100,000

2.연료비 3,962 4,800 -838 가스요금 : (566,000원*7월)-4,800,000원= -838,000

3.[초]급식기구확충비 6,328 6,828 -500

1.비품구입비 6,328 6,828 -500
급식기구 교체 : (1,582,000원*4

대)-6,828,000원=
-500,000

4.[초]대체인건비 70 206 -136

1.기간제직원인건비 70 206 -136 대체인력비 : -(68,000원*2일)= -136,000

5.[초]학교급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,690 1,210 480
차량수리및용품구입 : (338,000원*5

종)-1,210,000원=
480,000

2.연료비 220 700 -480 차량유류비 : (55,000원*4월)-700,000원= -480,000

3.기타공공요금 540 540 0

6.[초]급식도우미인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,091 0 3,091
(성립전_4추)급식도우미 인건비 : 39,360

원*25일*3월+39,560원*5일=
3,150,000

급식도우미 인건비 : (1,030,180원*3

월)-3,150,000원=
-59,000

2.기간제직원법정부담금 404 0 404
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

115,000원*3월=
345,000

4대보험 기관부담금 : (134,600원*3

월)-345,000원=
59,000

2.보건관리 18,727 17,977 750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,330 11,480 850

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 44 980 -936

1.학생복지비 44 980 -936
1,4학년 건강검사 : -(21,000원*36명*1

회)=
-756,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사(2,3,5,6학년) : -(4,200원*43명

*1회)=
-180,000

3.[초]보건실운영 1,000 1,250 -250

1.운영수당 400 650 -250
교직원 성교육 강사료 : -(250,000원*1

회)=
-250,000

2.학생복지비 600 600 0

4.[초]코로나19 대비 방역 8,310 8,310 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0
방역물품 구입 : (36,800원*10종*10

회)-3,640,000원=
40,000

방역소독비 : (92,000원*5회)-500,000원= -40,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.비품구입비 170 170 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[국고][초]방역활동도우미 인건비 2,036 0 2,036

1.기간제직원인건비 1,926 0 1,926
(성립전_4추)월보수 : 8,590원*5시간*41일

+5,000원*33일=
1,926,000

2.기간제직원법정부담금 110 0 110 4대보험기관부담금 : 36,000원*1월= 36,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 74,000

원*1월=
74,000

2.학교환경위생관리 6,397 6,497 -100

1.[초]먹는물관리 2,423 2,523 -100

1.일반수용비 2,423 2,523 -100
수질검사수수료 : (9,200원*5대*4회+9,200

원*2회)-212,000원=
-9,000

옥내급수관수질검사 : (57,200원*1

회)-80,000원=
-22,000

정수기임대료 : (45,030원*12월*4

대)-2,231,000원=
-69,000

2.[초]공기질측정 3,974 3,974 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0

3.교육격차 해소 2,806 2,758 48

1.기타 교육격차해소 지원 2,806 2,758 48

1.[초]기타 교육격차해소 지원 2,806 2,758 48

1.학생복지비 2,806 2,758 48
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 3,000원*2회*8일=
48,000

4.학생복지 73,909 57,990 15,919

1.교육복지우선 26,946 26,946 0
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1.[초]원도심학교운영 23,946 23,946 0

1.일반수용비 846 988 -142
교직원 연수자료 구입 : (31,560*23

명)-805,000원=
-79,000

사업운영 물품구입 : (12,000원*10

종)-183,000원=
-63,000

2.운영수당 6,122 6,950 -828
지역예술 목공강사수당 : (29,500원*2명

*30시간)-1,710,000원=
60,000

지역예술 전래놀이 강사수당 : (32,000원

*2명*30시간)-2,100,000원=
-180,000

기초학력 프로그램 지도수당 : -(25,000원

*4명*10회)=
-1,000,000

목공강사수당 : (32,000원*3명*6시

간)-540,000원=
36,000

꽃꽂이 강사수당 : 32,000원*2명*4시간= 256,000

3.교육운영비 15,635 14,408 1,227
마을교육 활동자료 구입 : (21,890원*78

명)-1,258,000원=
450,000

겨울놀이 차량임차료 : -(400,000원*2대)= -800,000

겨울놀이체험 실시 : -(20,000원*74명)= -1,480,000

학생 다모임 운영물품 구입 : -(5,000원

*60종*2회)=
-600,000

체육대회 운영물품 구입 : (278,160원*6학

급)-2,040,000원=
-371,000

바른글쓰기대회 운영 : (14,770원*74

명)-1,850,000원=
-757,000

학급특색물품구입 : (170,800원*1학

급)-1,380,000원=
-1,209,000

체험프로그램 운영 : 18,960원*79명*3종= 4,494,000

공연프로그램 운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,343 1,600 -257
사업운영 협의체 운영 : (268,600원*5

회)-1,600,000원=
-257,000

2.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,932 2,800 132
한마음체육대회 준비물품 구입 : (9,130원

*80명)-800,000원=
-69,000

마을봉사활동 운영물품 구입 : (29,300원

*20종)-400,000원=
186,000

마을교육활동 운영 : (10,090원*80명*2

회)-1,600,000원=
15,000

2.목적사업업무추진비 68 200 -132
마을교육공동체 협의회비 : (13,600원*5

명)-200,000원=
-132,000

2.[국고]학생복지운영 46,963 31,044 15,919

1.[초]졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학생교과서구입 4,309 4,309 0

1.교육운영비 4,309 4,309 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,710 -500

1.기간제직원인건비 0 500 -500 대체인력인건비 : -(100,000원*5일)= -500,000

2.일반수용비 4,010 2,760 1,250
차량수리비 : (344,500원*10회)-2,220,000

원=
1,225,000

검사비및보험료등 : (188,070원*3

회)-540,000원=
25,000

3.연료비 2,000 3,250 -1,250 차량유류 : (250,000원*8월)-3,250,000원= -1,250,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,944 17,325 1,619

1.무기계약직원인건비 13,534 15,409 -1,875 퇴직금 : 308,000원*1명= 308,000

연차수당 : -(375,000원*1명)= -375,000

기본급및보전금 : (835,880원*11

월)-10,247,000원=
-1,052,000

근속수당 : (15,918원*5월)-105,000원= -25,000

급식비 : (116,650원*11월)-1,430,000원= -146,000

정기상여금및명절휴가보전금 : (950,000원

*1명)-1,450,000원=
-500,000

가족수당 : (60,000원*10월+34,830

원)-720,000원=
-85,000

2.기간제직원인건비 3,238 0 3,238 대체인력기본급 : 873,420원*3월= 2,621,000

대체인력수당 : 205,500원*3월= 617,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 341 0 341 대체인력 기관부담금 : 113,380원*3월= 341,000

5.무기계약직원법정부담금 1,331 1,416 -85
4대보험기관부담금 : (120,910원*11

월)-1,416,000원=
-85,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 14,800 0 14,800

1.학생복지비 14,800 0 14,800
(성립전_4추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*74명=
14,800,000

3.기본적 교육활동 81,063 81,320 -257

1.교과 활동 71,749 70,484 1,265

1.교과활동지원 16,480 16,580 -100

1.[초]학습준비물구입 2,590 2,590 0

1.학습준비물 2,590 2,590 0

2.[초]보결수업관리 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100
보결수업수당 : (10,000원*20회)-300,000

원=
-100,000
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3.[초]기초학력지도 12,190 12,190 0

1.운영수당 10,740 10,740 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]온라인교육 학습 지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.수학교과활동 3,000 3,250 -250

1.[초]교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 교육용품 : -(250,000원*1회)= -250,000

2.[초]수학교구 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 3,120 3,120 0

1.[초]교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.비품구입비 800 800 0

4.체육교과활동 2,596 2,596 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 1,896 1,896 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0

5.예술교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]통합학급운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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7.유치원교과활동 44,453 42,838 1,615

1.[초]교과운영 5,215 5,007 208

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 4,558 4,350 208
교수학습자료 구입 : (939,500원*2종*2

회)-3,550,000원=
208,000

3.도서구입비 657 657 0

2.[초]학습준비물지원 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

3.[초]교무학사운영 2,710 3,300 -590

1.일반수용비 800 1,050 -250 자율연수 : -(125,000원*1명*2회)= -250,000

2.운영수당 240 400 -160
보결수업수당 : (10,000원*24시

수)-400,000원=
-160,000

3.교육운영비 1,570 1,550 20
수료,졸업 행사용품구입 : (259,500원*4종

*1회)-1,000,000원=
38,000

학교행사홍보물품 : (44,000원*3

개)-150,000원=
-18,000

4.학생복지비 0 200 -200 응급학생수송 : -(50,000원*1명*2회)= -100,000

약품구입 : -(5,000원*10종*2회)= -100,000

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육환경개선 14,331 13,271 1,060

1.일반수용비 2,502 1,271 1,231
환경정리 용품 : (181,000원*1회)-450,000

원=
-269,000

탕비실 수선 공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.비품구입비 11,829 12,000 -171
탕비실 정비 : (492,000원*5종)-2,400,000

원=
60,000

교실 비품 교체 : (416,900원*10

종)-3,900,000원=
269,000

실외놀이기구 구입 : (2,300,000원*2

종)-5,100,000원=
-500,000

5.[초]3세대하모니자원봉사자운영 4,440 4,500 -60

1.운영수당 4,440 4,500 -60
3세대하모니자원봉사자 수당 : (20,000원

*222일)-4,500,000원=
-60,000

6.[유]코로나19 대비 방역 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0
실내방역소독비 : (92,000원*2회)-400,000

원=
-216,000

교구 청소 및 소독비 : (738,660원

*3)-2,000,000원=
216,000

7.[유]누리교육과정운영 11,557 10,560 997

1.교육운영비 11,557 10,560 997
교육과정 간식 구입 : (430원*16명*170

일)-1,440,000원=
-270,000
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체험활동비 : (32,459원*16명*20

회)-9,120,000원=
1,267,000

2.창의적 체험활동 9,314 10,836 -1,522

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.[초]각종대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,382 3,904 -1,522

1.[초]수학여행 1,643 2,104 -461

1.여비 136 120 16
인솔교사여비 : (45,300원*3명)-120,000원

=
16,000

2.교육운영비 1,507 1,984 -477 차량임차료 : (478,000원*1대)-500,000원= -22,000

식비 : (20,000원*8명+9,000원*6

명)-280,000원=
-66,000

입장료 : (84,000원*8명+8,530원*9

명)-1,120,000원=
-371,000

간식비 : (6,000원*8명+2,850원*6

명)-84,000원=
-18,000

2.[초]현장학습 739 1,800 -1,061

1.여비 50 400 -350
인솔교사 여비 : ( 10,000원*5명*1

회)-400,000원=
-350,000
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2.교육운영비 689 1,400 -711
가을현장체험학습 체험료 : (11,480원*60

명)-600,000원=
89,000

가을현장체험학습 차량비 : -(400,000원*2

대)=
-800,000

3.동아리활동 3,332 3,332 0

1.[초]동아리활동 2,620 2,620 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

4.선택적 교육활동 122,974 120,402 2,572

1.방과후학교 운영 116,874 114,002 2,872

1.방과후학교운영 20,232 23,020 -2,788

1.[초]특기적성교육 20,232 23,020 -2,788

1.운영수당 15,488 17,376 -1,888
방과후강사료 : (32,000원*22시간*22

주)-17,376,000원=
-1,888,000

2.교육운영비 4,744 5,344 -600
교구구입 및 수선료 : (474,400원*10

회)-5,344,000원=
-600,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -(15,000원*10명*2회)= -300,000

2.돌봄교실운영 56,758 51,088 5,670

1.[초]돌봄교실운영 35,650 37,880 -2,230

1.일반수용비 2,696 2,696 0

2.운영수당 14,330 15,975 -1,645
특기적성프로그램강사비 : (32,000원*30시

간*6월)-7,040,000원=
-1,280,000

연계형돌봄교실 자원봉사자 수당 : 

(10,000원*85시간*10월)-8,935,000원=
-435,000

돌봄교실 대체인건비 : 10,000원*7시간= 70,000

3.교육운영비 16,824 18,409 -1,585
간식비 : (1,000원*38명*250

일)-11,085,000원=
-1,585,000

4.비품구입비 1,800 800 1,000
돌봄교실 집기 구입 : (900,000원*2

종)-800,000원=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,108 13,208 7,900

1.무기계약직원인건비 18,940 11,459 7,481
(성립전_4추)기본급과 보전금 : 864,960원

*1명*3월=
2,595,000

기본급과 보전금 : (992,910원*12

월)-10,979,000원=
936,000

근속수당 : (52,500원*12월)-682,000원= -52,000

(성립전_4추)근속수당 : 52,500원*1명*3월

-1,000원=
157,000
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급식비 : (126,970원*12월)-1,533,000원= -9,000

(성립전_4추)급식비 : 120,713원*1명*3월= 363,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_4추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 10,519원*1명

*33시간=
348,000

연장근로수당 : (10,520원*67.5시

간)-644,000원=
67,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

연차수당 : (42,070원*13일-632,000원)= -85,000

(성립전_4추)연차수당 : 42,130원*1명*15

일=
632,000

퇴직적립금 : 1,684,000원*1명= 1,684,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,668 1,249 419
4대보험 기관부담금 : (139,000원*12

월)-1,656,000원=
12,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

135,666원*1명*3월=
407,000

3.유치원방과후학교운영 39,884 39,894 -10

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 384 900 -516

1.운영수당 384 900 -516
방과후과정 특성화강사비 : (32,000원*3과

목*4주)-900,000원=
-516,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,664 28,394 270

1.기간제교원인건비 25,990 25,893 97
교육연구비및수당 : (278,890원*12

월)-3,372,000원=
-25,000

정근수당및가산금 : (431,850원*2회

+25,000원*12월)-1,041,000원=
123,000

방학중 연장근로수당 : (24,000원*4시간

*33일)-4,128,000원=
-960,000

퇴직적립금 : 959,000원*1명= 959,000

2.맞춤형복지비 270 0 270
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 270,000원*1

명=
270,000

3.기간제교원법정부담금 2,404 2,501 -97
4대보험기관부담금 : (200,300원*12

월)-2,501,000원=
-97,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)10,486 10,250 236

1.운영수당 2,880 3,840 -960
특성화프로그램 강사비 : (32,000원*3명

*30주)-3,840,000원=
-960,000

2.교육운영비 7,606 6,410 1,196
방과후과정 급간식 구입 : (1,490원*16명

*200일)-6,410,000원 =
-1,642,000
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체험활동 운영 : 17,737원*16명*10회= 2,838,000

2.독서활동 5,600 5,900 -300

1.독서활동운영 5,600 5,900 -300

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,900 -300

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 0 300 -300 기자재 구입 : -(300,000원*1종)= -300,000

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]육성종목훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 133,485 113,379 20,106

1.교무업무 운영 7,635 7,040 595

1.교무학사운영 7,635 7,040 595

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 800 2,300 -1,500

1.교육운영비 240 1,500 -1,260
학교행사홍보용품 : (40,000원*6

종)-1,500,000원=
-1,260,000

2.일반업무추진비 560 800 -240
행사준비물품,다과 : (2,800원*200

개)-800,000원=
-240,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

4.[초]환경정리 3,290 2,270 1,020

1.일반수용비 3,290 2,270 1,020
교내환경판 제작 : (660,000원*2

종)-300,000원 =
1,020,000

5.[초]학교자치활성화 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]교무실무사대체인건비 1,075 0 1,075
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1.기간제직원인건비 1,047 0 1,047 (성립전_4추)기본급 : 69,770원*15일= 1,047,000

2.기간제직원법정부담금 28 0 28
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 28,000

원*1회=
28,000

2.생활지도운영 1,995 2,422 -427

1.학생생활상담지도 273 700 -427

1.[초]학생생활지도 운영 273 700 -427

1.교육운영비 273 700 -427 정서행동발달상담 : -(100,000원*3회)= -300,000

학생심리 및 학습유형 검사 : (3,680원*74

명*1회)-400,000원=
-127,000

2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 102 102 0

1.[초]안전교육 102 102 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 102 102 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]수학교육 나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 3,196 3,300 -104
드론 등 기자재 구입 : (798,835원*4

대)-3,300,000원=
-104,000

5.도서구입비 204 100 104
SW교육 교재 구입 : (10,200원*10권*2

회)-100,000원=
104,000

4.학습지원실 운영 18,612 10,412 8,200

1.[국고]정보화실운영 18,612 10,412 8,200

1.[초]학교정보화지원 9,400 7,300 2,100

1.일반수용비 600 0 600 무선AP 추가 설치 공사 : 600,000원*1식= 600,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 4,200 2,700 1,500
컴퓨터구입 : (840,000원*5대)-2,700,000

원=
1,500,000

4.기타자산취득비 0 0 0

2.[국고][초]원격교육 운영비 9,212 3,112 6,100

1.일반수용비 7,100 1,000 6,100
(성립전_4추)무선AP 설치 및 연결케이블 

공사비 : 6,100,000원*1식=
6,100,000

2.비품구입비 2,112 2,112 0

5.교육여건 개선 92,243 80,505 11,738

1.교육환경개선 92,243 80,505 11,738

1.[초]교실환경개선 29,068 19,010 10,058

1.일반수용비 8,250 7,900 350
학급 소수선비 : (250,000원*3회)-400,000

원=
350,000

2.비품구입비 20,818 11,110 9,708
교실 비품 교체 : (229,000원*2

대)-900,000원=
-442,000

학급 TV 교체 : (1,535,400원*7

대)-5,250,000원=
5,498,000

실물화상기 구입 : (630,380원*3

대)-2,100,000원=
-208,000

학생 책걸상등 구입 : 213,000원*20조= 4,260,000

다목적실 화장실 온수기 설치 : 300,000원

*2대=
600,000

2.[초]강당환경개선 19,215 18,615 600

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 14,715 14,115 600 접이식책상 구입 : 150,000원*4조= 600,000

3.[초]과학실 환경개선 40,380 40,380 0

1.기간제직원인건비 160 160 0
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2.일반수용비 9,920 9,920 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]관리실 환경개선 3,580 2,500 1,080

1.비품구입비 3,580 2,500 1,080 교장실 싱크대 교체등 : 540,000원*2종= 1,080,000

6.학교 일반운영 101,312 104,276 -2,964

1.학교기관 운영 26,193 28,537 -2,344

1.부서기본운영 18,766 19,961 -1,195

1.[초]교장실운영 6,320 6,520 -200

1.여비 600 800 -200
관내외출장여비 : (30,000원*2회*10

월)-800,000원=
-200,000

2.일반업무추진비 2,720 2,720 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,380 5,460 -80

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 3,080 3,360 -280
관내외출장여비 : (40,000원*7명*11

월)-3,360,000원 =
-280,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)실무수습 격려 협의회 : 

20,000원*10명=
200,000

3.[초]교무부운영 4,380 5,550 -1,170

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.여비 1,800 2,970 -1,170
관내외출장여비 : (20,000원*10명*9

월)-2,970,000원=
-1,170,000

4.[초]일반행정사무관리 2,686 2,431 255

1.일반수용비 2,686 2,431 255
사무용품 구입 : (65,000원*10종*2

회)-1,045,000원=
255,000

2.병설유치원기본운영 7,427 8,576 -1,149

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,400 3,400 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 100 100 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 1,615 1,848 -233

1.일반수용비 1,615 1,848 -233
시설소모품 및 수선 : (859,000원*1

식)-1,092,000원=
-233,000

3.[초]유치원운영 2,412 3,328 -916

1.일반수용비 1,912 2,728 -816
사무용품구입 : (35,000원*5종*2

회)-545,000원=
-195,000

프린터토너 : (352,000원*1회)-700,000원= -348,000

실외환경정리 : (106,000원*10

종)-1,333,000원=
-273,000

2.여비 300 400 -100
관내·외 출장 여비 : (20,000원*1명*15

회)-400,000원=
-100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 72,689 73,309 -620

1.학교시설장비유지 72,689 73,309 -620

1.[초]공공요금및제세공과금 14,945 15,425 -480

1.전기요금 6,030 6,300 -270 전기요금 : (670,000원*9월)-6,300,000원= -270,000

2.상하수도료 1,620 1,350 270
상하수도료 : (180,000원*9월)-1,350,000

원=
270,000

3.기타공공요금 7,295 7,775 -480 우편요금 : (5,000원*4회)-100,000원= -80,000

전화요금 : (100,000원*12월)-1,440,000원

=
-240,000

학교조달수수료 : (10,000원*4회)-200,000

원=
-160,000

2.[초]시설관리용역 6,610 6,610 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0

3.[초]시설일반관리 11,422 11,562 -140

1.기간제직원인건비 0 640 -640
화단제초작업일용인부임 : -(80,000원*2명

*4일)=
-640,000

2.일반수용비 10,522 10,422 100
시설관리소모품 : (200,000원*4종*2

회)-1,000,000원=
600,000

운동장및화단관리용품 : (38,000원*10

종)-1,200,000원 =
-820,000

소규모수선비 : 288,000원*1식= 288,000

냉난방기 종합세척 : (89,100원*20대*1

회)-1,750,000원=
32,000

3.비품구입비 900 500 400
화단관리 장비 구입 : (450,000원*2

대)-500,000원=
400,000

4.[초]화장실관리 1,048 1,048 0

1.일반수용비 1,048 1,048 0

5.[초]시설관리원인건비 19,888 19,888 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 18,070 18,136 -66 연차수당 : (42,225원*15일)-720,000원= -86,000

퇴직적립금 : (1,463,000원-1,443,000원)= 20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,318 1,252 66
3대보험기관부담금 : (109,810원*12

월)-1,252,000원=
66,000

6.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,131 17,244 -1,113
기본급 : (1,171,000원*10월)-12,362,000

원=
-652,000

급식비 : (133,600원*10월)-1,339,000원= -3,000

연차수당 : (615,130원*1명)-1,104,000원= -488,000

퇴직적립금 : (1,469,000원-1,439,000원)= 30,000

2.일반수용비 1,221 0 1,221 청소용품등 구입 : 122,100원*10종= 1,221,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 924 1,032 -108
3대보험기관부담금 : (76,940원*12

월)-1,032,000원=
-108,000

3.학교운영 협력 2,430 2,430 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,530 1,530 0

1.[초]학부모회운영 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 600 500
학부모동아리운영 : (20,000원*55

개)-600,000원=
500,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회 협의회 : -(100,000원*2회)= -200,000

2.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상 전문강사료 : -(300,000원*1

회)=
-300,000

3.[초]학부모 책모임 운영 430 430 0

1.일반수용비 359 300 59
도서 및 물품 구입 : (7,180원*10권*5

회)-300,000원=
59,000

2.목적사업업무추진비 71 130 -59 협의회비 : (7,010원*10명)-130,000원= -59,000

7.학교시설 확충 59,647 59,690 -43

1.시설확충 및 개선 59,647 59,690 -43
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 59,647 59,690 -43

1.[초]조경공사 59,647 59,690 -43

1.시설비 59,647 59,690 -43
학교숲 조성사업 설계비 : (4,500,000원*1

식)-3,500,000원=
1,000,000

학교숲 조성사업 시설비 : (55,147,000원

*1식)-56,190,000원=
-1,043,000

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -(1,000,000원*1식)= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -(500,000원*1식)= -500,000

세출합계 729,442 656,630 72,812
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